
 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 04 de abril de 2023  Número 2428 
     

 

Página 1 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

 
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

 

DECRETOS 
 

DECRETO Nº 6.980, DE 04 DE ABRIL DE 2023. 

 

REGULAMENTA A COMPOSIÇÃO DO CONSELHO GESTOR DA APA DO CÓRREGO DO MARINHEIRO, 

INSTITUÍDO PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 227, DE 04 DE OUTUBRO DE 2019. 

 

O Prefeito do Município de Sete Lagoas, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 da Lei Orgânica 

Municipal, promulgada em 20 de março de 1990; 

 

Considerando as disposições do artigo 64 da Lei Complementar nº 227, de 04 de outubro de 2019, que “Cria Área de Proteção 

Ambiental, APA do Córrego do Marinheiro, e o Zoneamento Ecológico Econômico no Município de Sete Lagoas e dá outras 

providências”; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º O Conselho Gestor da APA do Córrego do Marinheiro, instituído pela Lei Complementar nº 227, de 04 de outubro de 2019, 

de caráter consultivo e deliberativo, vinculado à Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Desenvolvimento Econômico e Turismo, 

observado o critério de representação paritária, será composto por 12 (doze) membros representantes do Poder Público e da sociedade 

civil, a saber: 

 

I - representantes do Poder Público: 

 

a) o Secretário Municipal de Meio Ambiente, Desenvolvimento Econômico e Turismo, como Presidente e membro nato; 

 

b) 01 (um) representante do Serviço Autônomo de Água, Esgoto e Saneamento Básico – SAAE; 

 

c) 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Obras, Segurança, Trânsito e Transporte; 

 

d) 01 (um) representante do Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária - EMBRAPA; 

 

e) 01 (um) representante da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural – EMATER-MG; 

 

f) 01 (um) representante da Procuradoria Geral do Município; 

 

II – representantes da sociedade civil: 

 

a) 01 (um) representante dos moradores da Área de Proteção Ambiental APA Córrego do Marinheiro; 

 

b) 01 (um) representante dos proprietários de terra da Área de Proteção Ambiental APA Córrego do Marinheiro; 

 

c) 01 (um) representante de entidades de proteção ao meio ambiente; 

 

d) 01 (um) representante da Ordem dos Advogados do Brasil – OAB; 

 

e) 01 (um) representante do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Minas Gerais - CREA; 

 

f) 01 (um) representante de universidade ou unidade de ensino superior, pública ou não, que atue no Município de Sete Lagoas. 

 

Parágrafo único. Cada membro titular do Conselho terá 01 (um) suplente, que o substituirá em caso de impedimento ou ausência. 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 04 de abril de 2023  Número 2428 
     

 

Página 2 
 

 

Art. 2º O Conselho Gestor da APA do Córrego do Marinheiro elaborará seu Regimento Interno no prazo máximo de 90 (noventa) 

dias após a posse de seus membros. 

 

Art. 3º O Conselho Gestor da APA do Córrego do Marinheiro poderá instituir Câmaras Técnicas com vistas a subsidiar a gestão da 

APA, sempre que houver necessidade de avaliações e pareceres de caráter técnico. 

 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal de Sete Lagoas, 04 de abril de 2023. 

 

DUÍLIO DE CASTRO FARIA 
Prefeito Municipal 

 

EDMUNDO DINIZ ALVES 

Secretário Municipal de Meio Ambiente, Desenvolvimento Econômico e Turismo 

 

HELISSON PAIVA ROCHA 
Procurador Geral do Município 

 

 

DECRETO Nº 6.981, DE 04 DE ABRIL DE 2023. 

 

REGULAMENTA A COMPOSIÇÃO DO CONSELHO GESTOR DA APA DO CÓRREGO DO MACHADO, INSTITUÍDO 

PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 228, DE 04 DE OUTUBRO DE 2019. 

 

O Prefeito do Município de Sete Lagoas, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 da Lei Orgânica 

Municipal, promulgada em 20 de março de 1990; 

 

Considerando as disposições do artigo 62 da Lei Complementar nº 228, de 04 de outubro de 2019, que “Cria Área de Proteção 

Ambiental, APA do Córrego do Machado, e o Zoneamento Ecológico Econômico no Município de Sete Lagoas e dá outras providências”; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º O Conselho Gestor da APA do Córrego do Machado, instituído pela Lei Complementar nº 228, de 04 de outubro de 2019, de 

caráter consultivo e deliberativo, vinculado à Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Desenvolvimento Econômico e Turismo, 

observado o critério de representação paritária, será composto por 12 (doze) membros representantes do Poder Público e da sociedade 

civil, a saber: 

 

I - representantes do Poder Público: 

 

a) o Secretário Municipal de Meio Ambiente, Desenvolvimento Econômico e Turismo, como Presidente e membro nato; 

 

b) 01 (um) representante do Serviço Autônomo de Água, Esgoto e Saneamento Básico – SAAE; 

 

c) 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Obras, Segurança, Trânsito e Transporte; 

 

d) 01 (um) representante do Ministério Público do Estado de Minas Gerais – Promotoria de Meio Ambiente; 

 

e) 01 (um) representante da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural – EMATER-MG; 

 

f) 01 (um) representante da Procuradoria Geral do Município; 

 

II – representantes da sociedade civil: 

 

a) 01 (um) representante dos moradores da Área de Proteção Ambiental APA Córrego do Machado; 

 

b) 01 (um) representante dos proprietários de terra da Área de Proteção Ambiental APA Córrego do Machado; 

 

c) 01 (um) representante de entidades de proteção ao meio ambiente; 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 04 de abril de 2023  Número 2428 
     

 

Página 3 
 

 

d) 01 (um) representante da Ordem dos Advogados do Brasil – OAB; 

 

e) 01 (um) representante do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Minas Gerais - CREA; 

 

f) 01 (um) representante de universidade ou unidade de ensino superior, pública ou não, que atue no Município de Sete Lagoas. 

 

Parágrafo único. Cada membro do Conselho terá 01 (um) suplente, que o substituirá em caso de impedimento ou ausência. 

 

Art. 2º O Conselho Gestor da APA do Córrego do Machado elaborará seu Regimento Interno no prazo máximo de 90 (noventa) dias 

após a posse de seus membros. 

 

Art. 3º O Conselho Gestor da APA do Córrego do Machado poderá instituir Câmaras Técnicas com vistas a subsidiar a gestão da 

APA, sempre que houver necessidade de avaliações e pareceres de caráter técnico. 

 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal de Sete Lagoas, 04 de abril de 2023. 

 

DUÍLIO DE CASTRO FARIA 
Prefeito Municipal 

 

EDMUNDO DINIZ ALVES 

Secretário Municipal de Meio Ambiente, Desenvolvimento Econômico e Turismo 

 

HELISSON PAIVA ROCHA 
Procurador Geral do Município 

 

EXTRATOS 
 

EXTRA 27/2023 - Em obediência ao inciso II, do § 1º, do art. 41 do Decreto Municipal nº 5.586/2016, o Município de Sete Lagoas 

torna pública a justificativa de dispensa de chamamento público para formalização de parceria a ser concretizada, por meio de Termo de 

Colaboração, entre este Município, por intermédio da Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos, e a Associação 

dos Deficientes Visuais de Sete Lagoas – ADVISETE, para a execução do Projeto “Atendimento a Pessoa com Deficiência Visual e seus 

familiares”, face à justificativa apresentada em Parecer Técnico da Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos, 

demonstrando o relevante interesse público na formalização de parceria com a entidade, justificando a ausência de chamamento público 

diante da situação que caracteriza e motiva a dispensa ou a inexigibilidade, apresentando os seguintes argumentos: Considerando a sanção 

da Lei Municipal nº 9.515/2023, que autoriza a concessão de subvenção social à ADVISETE no valor de R$ R$ 253.577,88 (duzentos e 

cinquenta e três mil, quinhentos e setenta e sete reais, e oitenta e oito centavos); Considerando a necessidade de garantir atendimento 

contínuo, planejado, permanente e gratuito aos usuários da política municipal de assistencial social, sendo os recursos destinados à 

complementação da folha de pagamento dos prestadores de serviços da entidade; Considerando que a ADVISETE é credenciada nos 

Conselhos Municipais dos Direitos da Pessoa com Deficiência, dos Direitos da Pessoa Idosa, da Criança e do Adolescente, e de 

Assistência Social, bem como apresenta qualificação técnica para a execução do Projeto proposto; Considerando a Resolução nº 50/2022 

do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS que aprovou o repasse financeiro para a execução das atividades propostas no 

projeto; Considerando a autorização do Chefe do Poder Executivo de dispensa ou de inexigibilidade da fase externa do chamamento 

público para a celebração da parceria, em virtude da sanção da Lei Municipal nº 9.515/2023, desde que obedecidos os requisitos da Lei 

Federal nº 13.109/2014 e do Decreto nº 5.586/2016; Considerando, por fim, o Parecer Conjunto da Consultoria de Licitações e Compras 

e da Procuradoria Geral do Município, em analise restrita aos aspectos legais e formais, ante a sanção da Lei nº 9.515/2023 e, em 

atendimento ao disposto no Decreto nº 5.586/2016, no qual manifestam favoravelmente a celebração de parceria com a ADVISETE, 

dispensada a realização de chamamento público, por meio de instrumento Termo de Colaboração, após comprovação pela OSC do 

atendimento dos requisitos estabelecidos no § 1º do art. 37 do Decreto. Data de assinatura: 04/04/2023. 
 

PORTARIAS 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

 

PORTARIA Nº 27, DA SMS DE 03 DE ABRIL DE 2023. 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 04 de abril de 2023  Número 2428 
     

 

Página 4 
 

 

EXONERA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE. 

 

O Secretário Municipal de Saúde e Gestor do SUS de Sete Lagoas/MG, no uso de suas atribuições; 

 

Considerando o disposto na Emenda Constitucional nº 51, de 14 de fevereiro de 2006, alterada pela Lei nº 12.994, de 17 de junho de 

2014; 

 

Considerando o disposto na Lei Federal nº 11.530, de 05 de outubro de 2006; 

 

Considerando o disposto na Lei Municipal nº 8.436, de 27 de abril de 2015; 

 

Considerando o entendimento exarado pela Procuradoria Geral do Município de Sete Lagoas através do Parecer Jurídico PGM nº 

1053/2018; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Exonerar, a pedido, JULIANA PINTO DOS SANTOS, da função de Agente Comunitário de Saúde, a partir de 28 de março 

de 2023. 

 

Sete Lagoas/MG, 03 de abril de 2023.  

 

MARCELO RODRIGUES DA COSTA FERNANDES 

Secretário Municipal de Saúde e Gestor do SUS Sete Lagoas/MG 

 
 

DIVERSOS 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA, ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, TECNOLOGIA E COMUNICAÇÃO SOCIAL 
 

 

ERRATA. 

 

Na edição n° 2427 deste periódico, publicada no dia 03 de abril de 2023, ficou constado erro material na publicação da Classificação 

Preliminar do Edital de Seleção de Estagiários n° 001/2023, sendo necessária a republicação do inteiro teor, mantendo-se a vigência da 

data de sua publicação original. 

 

COMISSÃO DE SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO 

MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS-MINAS GERAIS (CESMA). 

 

EDITAL DE SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS Nº 001/2023. 

 

A Comissão de Seleção de Estagiários da Secretaria Municipal de Administração do Município de Sete Lagoas-Minas Gerais 

(CESMA), instituída por meio da Portaria nº 15.162, de 30 de janeiro de 2023, no uso de suas atribuições, torna pública a 

CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR do EDITAL DE SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS Nº 001/2023, assim como ao final, especifica os 

motivos que ensejaram as desclassificações. 

 

CLASSIFICADOS AMPLA CONCORRÊNCIA 

 

ADMINISTRAÇÃO 

NOME DN INSTITUIÇÃO VAGA PERÍODO 

INFORMADO 

PELO 

CANDIDATO 

MÉDIA 

ÚLTIMO 

SEMESTRE 

INFORMADA 

PELO 

CANDIDATO 

CLASSIFICAÇÃO COTAS 

Jessica 

Aparecida de 

27/06/1994 UNIFEMM Administração 7 94 01º Sim 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 04 de abril de 2023  Número 2428 
     

 

Página 5 
 

 

Souza Martins 

da Cruz 

Vítor Palma 

Santana 

Campolina 

06/01/2002 UNA SETE 

LAGOAS 

Administração 3 91.5 02º 

 

Não 

AGRONOMIA 

NOME DN INSTITUIÇÃO VAGA PERÍODO 

INFORMADO 

PELO 

CANDIDATO 

MÉDIA 

ÚLTIMO 

SEMESTRE 

INFORMADA 

PELO 

CANDIDATO 

CLASSIFICAÇÃO COTAS 

Daiane 

Pereira de 

Azevedo 

06/10/1995 UNOPAR Agronomia 3 97,87 01° Não 

ARQUITETURA 

NOME DN INSTITUIÇÃO VAGA PERÍODO 

INFORMADO 

PELO 

CANDIDATO 

MÉDIA 

ÚLTIMO 

SEMESTRE 

INFORMADA 

PELO 

CANDIDATO 

CLASSIFICAÇÃO COTAS 

Juliano 

Martins de 

Figueredo 

18/09/1989 UNA SETE 

LAGOAS 

Arquitetura 4 89 01º Não 

Aline Silva 

Melo 

03/02/1995 UNA SETE 

LAGOAS 

Arquitetura 7 87.81 02º Não 

Vitória 

Stephanie 

Claudino 

Moreira 

10/09/2000 UNA SETE 

LAGOAS 

Arquitetura 4 82.5 03º Não 

COMUNICAÇÃO - (JORNALISMO) 

NOME DN INSTITUIÇÃO VAGA PERÍODO 

INFORMADO 

PELO 

CANDIDATO 

MÉDIA 

ÚLTIMO 

SEMESTRE 

INFORMADA 

PELO 

CANDIDATO 

CLASSIFICAÇÃO COTAS 

Júnior Pereira 

Fernandes 

21/01/1991 UNOPAR Comunicação - 

(Jornalismo) 

3 99.99 01º Não 

DIREITO 

NOME DN INSTITUIÇÃO VAGA PERÍODO 

INFORMADO 

PELO 

CANDIDATO 

MÉDIA 

ÚLTIMO 

SEMESTRE 

INFORMADA 

PELO 

CANDIDATO 

CLASSIFICAÇÃO COTAS 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 04 de abril de 2023  Número 2428 
     

 

Página 6 
 

 

Sara Luiza 

Tavares 

Guimarães 

12/06/2004 UNA SETE 

LAGOAS 

Direito 3 94,75 01º Não 

Maria Luiza 

Lopes Costa 

24/10/2000 FACULDADE 

SANTO 

AGOSTINHO 

Direito 7 93,08 02º Não 

Lethícia 

Ludimille 

Santos 

Silvério 

06/05/2003 UNA SETE 

LAGOAS 

Direito 5 91,22 03º Sim 

 

 

Lucas Abreu 

Campos 

30/08/1999 FACULDADE 

SANTO 

AGOSTINHO 

Direito 4 92,10 04º Não 

Amanda Silva 

Miranda 

21/03/1998 UNA SETE 

LAGOAS 

Direito 7 92 05º Não 

Rodrigo 

Moura 

Figueiredo 

02/08/2000 UNIFEMM Direito 3 91 06º Não 

Vinícius 

Eduardo 

Rocha da 

Silva 

14/04/2001 FACULDADE 

SANTO 

AGOSTINHO 

Direito 3 90,9 07º Não 

Caio Ian de 

Souza 

15/02/2004 UNIFEMM Direito 3 88,66 08º Sim 

Arthur 

Anderson de 

Souza Santos 

20/07/2002 FACULDADE 

SANTO 

AGOSTINHO 

Direito 3 88,91 09º Não 

Luiza Izabelle 

Morais da 

Silva 

28/06/2001 FACULDADE 

SANTO 

AGOSTINHO 

Direito 7 87,36 10º Sim 

Bruna Luisa 

de Almeida 

06/06/1995 UNIFEMM Direito 8 90 11º Não 

Lorena 

Aparecida 

Gonçalves da 

Silva 

09/02/1997 FACULDADE 

PROMOVE DE 

SETE LAGOAS 

Direito 9 89 12º Não 

Laryssa 

Carolina Silva 

Barbosa 

17/02/2002 UNIFEMM Direito 7 83,14 13º Sim 

Lorena Falcão 

Dos Santos 

30/08/2001 FACULDADE 

SANTO 

AGOSTINHO 

Direito 3 85,77 14º Não 

Rayane 

Ketlen Santos 

Alquimim 

17/01/2002 FACULDADE 

PROMOVE DE 

SETE LAGOAS 

Direito 3 85,42 15º Não 

Bruno 

Augusto 

Pereira 

17/10/1994 FACULDADE 

SANTO 

AGOSTINHO 

Direito 5 85,25 16º Não 

Maria 

Eduarda de 

Oliveira Silva 

07/01/2003 FACULDADE 

SANTO 

AGOSTINHO 

Direito 3 84,41 17º Não 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 04 de abril de 2023  Número 2428 
     

 

Página 7 
 

 

Anna Luyza 

França 

Almeida 

12/11/2002 FACULDADE 

PROMOVE DE 

SETE LAGOAS 

Direito 3 65,37 18º Sim 

Ana Vitória 

do Carmo 

Vieira 

03/07/2000 FACULDADE 

SANTO 

AGOSTINHO 

Direito 9 84,21 19º Não 

Juliana 

Cristina de 

Mattos 

Marinho 

27/06/1998 FACULDADE 

PROMOVE DE 

SETE LAGOAS 

Direito 5 83,42 20º Não 

Igor Paulino 

Rocha 

24/08/1997 UNIFEMM Direito 4 82 21º Não 

Gabriela 

Duarte Assis 

de Oliveira 

14/04/2002 FACULDADE 

SANTO 

AGOSTINHO 

Direito 7 81,40 22º Não 

Fernanda 

Amâncio 

Costa Santos 

31/10/1987 FACULDADE 

SANTO 

AGOSTINHO 

Direito 7 81,50 23º 

 

Não 

Nayara 

Aparecida 

Marques 

Barbosa 

01/07/1991 

 

UNIFEMM 

 

Direito 

 

9 

 

79,80 

 

24º Não 

Jamie Jackson 

dos Santos 

Severino 

11/02/1992 FACULDADE 

SANTO 

AGOSTINHO 

Direito 4 79,30 25º Não 

Larissy 

Marcia 

12/03/2003 FACULDADE 

SANTO 

AGOSTINHO 

Direito 3 77,66 26º Não 

Guilherme 

Cunha 

Mendes 

24/05/2002 UNIFEMM Direito 3 75 27º Não 

 

EDUCAÇÃO FÍSICA 

NOME DN INSTITUIÇÃO VAGA PERÍODO 

INFORMADO 

PELO 

CANDIDATO 

MÉDIA 

ÚLTIMO 

SEMESTRE 

INFORMADA 

PELO 

CANDIDATO 

CLASSIFICAÇÃO COTAS 

Ana Carolina 

Teixeira 

Martins 

15/05/1992 UNOPAR Educação Física 3 93,50 01° Não 

Igor da Costa 

Santos 

14/06/2000 UNIFEMM Educação Física 7 90,50 02° Não 

ENGENHARIA AGRONÔMICA 

NOME DN INSTITUIÇÃO VAGA PERÍODO 

INFORMADO 

PELO 

CANDIDATO 

MÉDIA 

ÚLTIMO 

SEMESTRE 

INFORMADA 

PELO 

CANDIDATO 

CLASSIFICAÇÃO COTAS 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 04 de abril de 2023  Número 2428 
     

 

Página 8 
 

 

Kaique 

Hervatin 

Lucas 

09/03/2002 UFSJ Engenharia 

Agronômica 

3 70 01º Não 

Fernanda de 

Castro Morais 

26/05/2000 UFSJ Engenharia 

Agronômica 

3 69 02° Não 

Vinícius 

Sanchez 

Amaral 

25/09/2003 UFSJ Engenharia 

Agronômica 

3 68 03º Não 

ENGENHARIA FLORESTAL 

NOME DN INSTITUIÇÃO VAGA PERÍODO 

INFORMADO 

PELO 

CANDIDATO 

MÉDIA 

ÚLTIMO 

SEMESTRE 

INFORMADA 

PELO 

CANDIDATO 

CLASSIFICAÇÃO COTAS 

Cássio 

Floriano Silva 

12/07/1999 UFSJ Engenharia 

Florestal 

6 69 01° Não 

NUTRIÇÃO 

NOME DN INSTITUIÇÃO VAGA PERÍODO 

INFORMADO 

PELO 

CANDIDATO 

MÉDIA 

ÚLTIMO 

SEMESTRE 

INFORMADA 

PELO 

CANDIDATO 

CLASSIFICAÇÃO COTAS 

Vanessa Rosa 

Assunção 

08/06/1999 UNOPAR Nutrição 3 98,97 01º Não 

Edvania da 

Silva 

Barbosa 

10/10/1984 UNOPAR Nutrição 4 96,87 02º Não 

Nayara F 

Nascimento 

Cândido 

09/03/1991 UNOPAR Nutrição 5 81,20 03º Sim 

Alice 

Gabriele 

Lacerda 

09/10/1990 CIÊNCIAS DA 

VIDA 

Nutrição 6 91,16 05º Não 

Roberta 

Larissa 

Correa dos 

Santos Felix 

18/08/1994 UNA Nutrição 3 90,86 06º Não 

Dara Daiane 

dos Santos 

04/08/1997 CIÊNCIAS DA 

VIDA 

Nutrição 7 87,00 07º Não 

Alicy Lorrane 

Silva Dias 

24/04/1995 UNOPAR Nutrição 5 82,50 08º Não 

 

PEDAGOGIA 

NOME DN INSTITUIÇÃO VAGA PERÍODO 

INFORMADO 

PELO 

CANDIDATO 

MÉDIA 

ÚLTIMO 

SEMESTRE 

INFORMADA 

CLASSIFICAÇÃO COTAS 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 04 de abril de 2023  Número 2428 
     

 

Página 9 
 

 

PELO 

CANDIDATO 

Cintia Silva 

de Souza 

Martins 

13/03/1985 UNOPAR Pedagogia 3 100 01º Não 

Gracielle da 

Silva Brito 

18/05/1985 UNOPAR Pedagogia 3 100 02º Não 

Amanda 

Cristina 

Oliveira 

Pinho 

31/07/1993 UNOPAR Pedagogia 3 100 03º Não 

Gabriela 

Martins Sales 

18/03/1998 UNOPAR Pedagogia 3 100 04º Não 

Thifany 

Vitória de 

Lima Rocha 

02/04/2004 UNOPAR Pedagogia 3 100 05º Não 

Rosilane de 

Oliveira Silva 

Dias 

28/08/1986 UNOPAR Pedagogia 4 98,97 06º Não 

Janaina 

Aparecida De 

Oliveira 

Brandao 

12/10/1984 UNOPAR Pedagogia 5 96,87 07º Não 

Liliane Silva 

Alves 

26/03/1973 UNIFEMM Pedagogia 5 96,7 08º Não 

Gisele Silva 

Barcelos 

21/10/1990 UNOPAR Pedagogia 4 95,87 09º Não 

Sheila da 

Silva 

27/12/1980 UNOPAR Pedagogia 5 95 10º Não 

Jessica Lucia 

Rodrigues 

Bertoldo 

03/12/1990 UNOPAR Pedagogia 3 93,87 11º Não 

Josimara 

Cristina Dias 

23/03/1984 UNOPAR Pedagogia 5 89,4 

 

12º Não 

Debora 

Cristina 

Ferreira da 

Silva 

02/04/1993 UNIASSELVI 

 

Pedagogia 7 85,4 13º Não 

Lavínia 

Stéphane 

Monteiro dos 

Santos Souza 

30/09/1997 

 

UNIFEMM Pedagogia 7 84 14º Não 

Larissa 

Cristina da 

Cruz Santos 

18/03/1999 UNICESUMAR Pedagogia 6 82,38 15º Não 

Leticia dos 

Santos Alves 

18/01/2001 

 

UNOPAR Pedagogia 3 81,25 16º Não 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 04 de abril de 2023  Número 2428 
     

 

Página 10 
 

 

Ana Paula do 

Espírito Santo 

23/06/1995 UNOPAR Pedagogia 5 78,20 17º Não 

Simone 

Ermelinda 

Sant'ana Felix 

15/12/1971 UNOPAR Pedagogia 3 70,86 18º Não 

 

PSICOLOGIA 

NOME DN INSTITUIÇÃO VAGA PERÍODO 

INFORMADO 

PELO 

CANDIDATO 

MÉDIA 

ÚLTIMO 

SEMESTRE 

INFORMADA 

PELO 

CANDIDATO 

CLASSIFICAÇÃO COTAS 

Helen 

Caroline 

Rodrigues 

Soares 

16/01/2001 CIÊNCIAS DA 

VIDA 

Psicologia 7 96 01º Não 

Larissa 

Carvalho 

Machado 

01/05/2002 CIÊNCIAS DA 

VIDA 

Psicologia 5 94,2 02º Não 

Daniela 

Pereira da 

Silva 

25/04/2000 CIÊNCIAS DA 

VIDA 

Psicologia 9 94 03º Não 

Alice Hellen 

Guedes 

Araújo 

23/06/2002 CIÊNCIAS DA 

VIDA 

Psicologia 7 94 04º Não 

Larissa Laura 

do Carmo 

Soares Torres 

27/03/2000 PROMOVE Psicologia 9 93,16 05º Não 

Luiza Marçal 

Pizani 

30/09/2000 CIÊNCIAS DA 

VIDA 

Psicologia 7 93 06º Não 

Thaina Moura 

de Oliveira 

27/02/1997 UNA Psicologia 8 91 07º Não 

Eliane 

Moreira 

Santos 

05/05/1985 FACSETE Psicologia 7 89,70 08º Não 

Raquel 

Valgas Araújo 

França 

21/04/1980 PROMOVE Psicologia 5 88,50 09º Não 

Leticia de 

Oliveira 

Mundim 

21/01/2000 PROMOVE Psicologia 6 88,50 10º Não 

Rúbia Helena 

Matias Rocha 

11/07/2001 FACSETE Psicologia 7 88 11º Não 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 04 de abril de 2023  Número 2428 
     

 

Página 11 
 

 

Ana Caroline 

Da Silva 

Santos 

 

13/10/2000 PROMOVE Psicologia 4 83,75 12º Não 

Kathleen 

Soares 

Furtuoso 

18/01/2001 

 

PROMOVE Psicologia 9 79,66 13º Não 

Gabriel 

Fernandes 

Carneiro 

18/11/2000 CIÊNCIAS DA 

VIDA 

Psicologia 4 78 14º Não 

SERVIÇO SOCIAL 

NOME DN INSTITUIÇÃO VAGA PERÍODO 

INFORMADO 

PELO 

CANDIDATO 

MÉDIA 

ÚLTIMO 

SEMESTRE 

INFORMADA 

PELO 

CANDIDATO 

CLASSIFICAÇÃO COTAS 

Ana Júlia 

Ribeiro 

Iglesias 

23/08/2002 

 

UNICESUMAR 

 

Serviço Social 

 

9 

 

86.5 

 

01º Não 

RENATA 

MARTINS 

CARVALHO 

09/05/1979 UNIASSELVI Serviço Social 4 80.05 02º Não 

TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO 

NOME DN INSTITUIÇÃO VAGA PERÍODO 

INFORMADO 

PELO 

CANDIDATO 

MÉDIA 

ÚLTIMO 

SEMESTRE 

INFORMADA 

PELO 

CANDIDATO 

CLASSIFICAÇÃO COTAS 

Washington 

Junio Ferreira 

Alves 

05/11/1996 FUMEP Técnico em 

Administração 

3 90.25 01º Sim 

Brenda 

Lorrana de 

Lima Rates 

08/09/2001 FUMEP Técnico em 

Administração 

3 87 02º 

 

 

Não 

Kessia 

Victoria 

Ribeiro Reis 

Gomes 

05/06/2002 GRAU TÉCNICO Técnico em 

Administração 

2 84,6 03º Não 

Natália 

Cláudia 

Gonçalves 

02/12/1999 FUMEP Técnico em 

Administração 

3 81,25 04º Não 

Verônica 

Pereira de 

Lima 

Carolino 

08/07/2004 GRAU TÉCNICO Técnico em 

Administração 

2 80 05º Não 

Rafaela 

Carvalho 

Lima Ribeiro 

18/05/1998 FUMEP Técnico em 

Administração 

2 79,33 06º Não 

Sabrina 

Ramos Abreu 

26/05/2001 FUMEP Técnico em 

Administração 

3 77,87 07º Não 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 04 de abril de 2023  Número 2428 
     

 

Página 12 
 

 

TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES 

NOME DN INSTITUIÇÃO VAGA PERÍODO 

INFORMADO 

PELO 

CANDIDATO 

MÉDIA 

ÚLTIMO 

SEMESTRE 

INFORMADA 

PELO 

CANDIDATO 

CLASSIFICAÇÃO COTAS 

Roni Charles 

da Silva 

16/05/2001 

 

FUMEP Técnico em 

Edificações 

2 87,73 01° Não 

Marlon 

Brendo da 

Silva 

Fernandes 

30/06/1997 

 

FUMEP Técnico em 

Edificações 

3 81,14 02° Sim 

Ryan César 

Pontelo 

Gomes 

22/02/2005 

 

FUMEP Técnico em 

Edificações 

 

2 78 03° Não 

Emilly 

Cristina 

Gonçalves 

dos Santos 

06/03/2005 

 

FUMEP Técnico em 

Edificações 

 

3 76,21 04° Não 

Patrícia 

Barbosa dos 

Santos Araújo 

30/06/1980 

 

FUMEP Técnico em 

Edificações 

 

3 75,93 05° Não 

Rafaela Sena 

de Oliveira 

Carvalho 

13/04/1999 

 

FUMEP Técnico em 

Edificações 

 

3 74,4 06° Não 

 

CLASSIFICADOS NAS VAGAS RESERVADAS AOS CANDIDATOS AUTODECLARADOS NEGROS 

(PRETOS/PARDOS) 

 

ADMINISTRAÇÃO 

NOME DN INSTITUIÇÃO VAGA PERÍODO 

INFORMADO 

PELO 

CANDIDATO 

MÉDIA 

ÚLTIMO 

SEMESTRE 

INFORMADA 

PELO 

CANDIDATO 

CLASSIFICAÇÃO  

Jessica 

Aparecida de 

Souza 

Martins da 

Cruz 

27/06/1994 UNIFEMM Administração 7 94 01º (cotas)  

 

DIREITO 

NOME DN INSTITUIÇÃO VAGA PERÍODO 

INFORMADO 

PELO 

CANDIDATO 

MÉDIA 

ÚLTIMO 

SEMESTRE 

INFORMADA 

PELO 

CANDIDATO 

CLASSIFICAÇÃO   



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 04 de abril de 2023  Número 2428 
     

 

Página 13 
 

 

Lethícia 

Ludimille 

Santos 

Silvério 

06/05/2003 UNA Direito 

 

5 91,22 03º   

Caio Ian de 

Souza 

15/02/2004 UNIFEMM Direito 3 88,66 08°  

Luiza Izabelle 

Morais da 

Silva 

28/06/2001 SANTO 

AGOSTINHO 

Direito 

 

7 87,36 10°   

Laryssa 

Carolina Silva 

Barbosa 

17/02/2002 UNIFEMM Direito 

 

7 83,14 13°   

Anna Luyza 

França 

Almeida 

12/11/2002 PROMOVE Direito 

 

3 65,37 18º   

NUTRIÇÃO  

NOME DN INSTITUIÇÃO VAGA PERÍODO 

INFORMADO 

PELO 

CANDIDATO 

MÉDIA 

ÚLTIMO 

SEMESTRE 

INFORMADA 

PELO 

CANDIDATO 

CLASSIFICAÇÃO   

Nayara F 

Nascimento 

Cândido 

09/03/1991 UNOPAR Nutrição 5 81,20 03º   

 

TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO 

NOME DATA DE 

NASCIMENTO 

INSTITUIÇÃO VAGA PERÍODO 

INFORMADO 

PELO 

CANDIDATO 

MÉDIA 

ÚLTIMO 

SEMESTRE 

INFORMADA 

PELO 

CANDIDATO 

CLASSIFICAÇÃO 

Washington Junio 

Ferreira Alves 

05/11/1996 FUMEP Técnico em 

Administração 

3 90.25 01º  (cotas) 

TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES 

NOME DATA DE 

NASCIMENTO 

INSTITUIÇÃO VAGA PERÍODO 

INFORMADO 

PELO 

CANDIDATO 

MÉDIA 

ÚLTIMO 

SEMESTRE 

INFORMADA 

PELO 

CANDIDATO 

CLASSIFICAÇÃO 

Marlon Brendo da 

Silva Fernandes 

30/06/1997 FUMEP Técnico em 

Edificações 

3 81,14 02° 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 04 de abril de 2023  Número 2428 
     

 

Página 14 
 

 

DESCLASSIFICADOS NAS VAGAS RESERVADAS AOS CANDIDATOS AUTODECLARADOS NEGROS 

(PRETOS/PARDOS) 

 

DIREITO 

NOME DATA DE 

NASCIMENTO 

INSTITUIÇÃO RESULTADO 

Jamie Jackson dos Santos 

Severino 

11/02/1992 

 

SANTO AGOSTINHO Desclassificado Item 9 

PEDAGOGIA 

NOME DATA DE 

NASCIMENTO 

INSTITUIÇÃO RESULTADO 

Ana Karolyne Barbosa 

Costa 

04/01/1996 UNIFEMM Desclassificado - Item 9 

 

NUTRIÇÃO 

NOME DATA DE 

NASCIMENTO 

INSTITUIÇÃO RESULTADO 

Isa Iara Maciel 17/05/1994 UNA Desclassificado - Item 1 e Item 9 

 

SERVIÇO SOCIAL 

NOME DATA DE 

NASCIMENTO 

INSTITUIÇÃO RESULTADO 

Carla Vieira de Oliveira 20/05/1984 UNOPAR Desclassificado - Item 01, Item 09 

Alana Cristina Silva Moreira 23/06/1993 PROMOVE Desclassificado - Item 01, Item 05 e 

Item 07 

 

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

NOME DATA DE 

NASCIMENTO 

INSTITUIÇÃO RESULTADO 

Isabelly Letícia Soares 

Aquino 

26/11/2004 

 

GRAU TÉCNICO 

 

Desclassificado Item 01 

Item 09 

 

DESCLASSIFICADOS AMPLA CONCORRÊNCIA 

 

DIREITO 

NOME DATA DE 

NASCIMENTO 

INSTITUIÇÃO RESULTADO 

Hana Cristina Oliveira 

Fonseca 

28/04/2004 SANTO AGOSTINHO Desclassificado - Item1 

Camila Gonçalves 

Nascimento Fernandes 

28/02/2004 ATENAS Desclassificado - Item1 

Roberta de Campos Ribeiro 19/05/2003 SANTO AGOSTINHO Desclassificado - Item1 

Adalclever da Silva Santos 21/11/1998 PROMOVE Desclassificado - Item1 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 04 de abril de 2023  Número 2428 
     

 

Página 15 
 

 

Júlia Fernandes Corrêa de 

Oliveira 

20/03/1996 SANTO AGOSTINHO Desclassificado - Item1 

Nicolle Mota e Cota 15/04/2004 SANTO AGOSTINHO Desclassificado - Item1 

Evelin de Fátima Sinfrônio 

Pereira 

27/02/1998 UNIFEMM Desclassificado - Item1 

Otávio Augusto Gonçalves da 

Silva 

26/02/1995 UNIFEMM Desclassificado - Item1 

Cecília Corrêa Lanza Faria 29/07/2003 UNIFEMM Desclassificado - Item1 

Maria Fernanda França e 

Silva 

24/04/2002 UNIFEMM Desclassificado - Item1 

Ana Luíza Moura Ferreira 23/10/2002 UNIFEMM Desclassificado - Item1 

Mariana Barbosa Carneiro 23/01/2002 UNIFEMM Desclassificado - Item1 

Bárbara Karoline Pereira da 

Silva 

04/01/2002 SANTO AGOSTINHO Desclassificado - Item1 

Auanny Seifert Santos 26/07/2003 ATENAS Desclassificado - Item1 

Viviane Ferreira de Oliveira 16/07/1994 SANTO AGOSTINHO Desclassificado - Item1 

Maria Eduarda de Souza 

Coelho 

30/06/2004 UNIFEMM Desclassificado - Item1 

Aline Aparecida Vieira 

Barbosa 

18/08/1989 UNOPAR Desclassificado - Item2 

Fernanda Maria soares de 

Oliveira 

10/12/2001 PROMOVE Desclassificado - Item1 

Edvania laia Gomes 30/10/1996 UNIFEMM Desclassificado - Item1 

Desclassificado - Item7 

Maria Luiza Miranda da Silva 13/07/2002 UNA Desclassificada Item 1 

Isadora Gonçalves Reginaldo 01/04/2002 

 

SANTO AGOSTINHO Desclassificada Item 1 

Izadora Costa Sales 30/04/2003 

 

UNIFEMM Desclassificada Item 1 

Nicoly Helena de Souza 31/05/2001 

 

SANTO AGOSTINHO Desclassificada Item 1 

Raphaela Pereira Soares 

Teixeira 

09/03/1990 UNA Desclassificada Item 1 

Hizadora Ramos de Abreu 17/12/2003 UNA Desclassificada Item 1 

Barbara Macedo dos Santos 11/04/2003 

 

UNIFEMM Desclassificada Item 1 

Maria de Paula Gondim 28/03/2003 

 

SANTO AGOSTINHO Desclassificada Item 1 

Larissa Alves Pereira 29/11/2003 

 

UNA Desclassificada Item 1 

Ana Luisa Fernandes Avelar 28/02/2003 

 

UNIFEMM Desclassificada Item 1 

Maira Nascimento Goulart 28/03/2003 

 

UNA Desclassificada Item 1 

Stephany Batista Garbaccio 29/04/2003 UNIFEMM Desclassificada Item 1 

Luan Rodrigues Oliveira de 

Moura 

08/10/1990 

 

SANTO AGOSTINHO Desclassificada Item 1 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 04 de abril de 2023  Número 2428 
     

 

Página 16 
 

 

Maria Luiza Caetano dos 

Santos 

26/11/1996 SANTO AGOSTINHO Desclassificada Item 1 

Maria de Paula Santos 

Gondim 

17/06/1984 SANTO AGOSTINHO 

 

Desclassificada Item 1 

PEDAGOGIA 

NOME DATA DE 

NASCIMENTO 

INSTITUIÇÃO RESULTADO 

Ana karolyne Barbosa costa 04/01/1996 UNIFEMM Desclassificado - Item 1 

Ana Carla Amorim 03/04/1982 UNIFAVENI Desclassificado - Item 1 

Karla Bavuso de Souza 10/06/2002 UNOPAR Desclassificado - Item 1 

Yara Lima Silveira 10/03/1999 UNA SETE LAGOAS Desclassificado - Item 1 

Adriano Fonseca de Souza 21/04/1979 UNOPAR Desclassificado - Item 1 

Tamiris Maria Silva de 

Oliveira 

02/07/1994 UNOPAR Desclassificado - Item 1 

Daiane Santos Silva 31/10/1997 UNOPAR Desclassificado - Item 1 

Bruna Rodrigues Alves 04/05/1991 UNOPAR Desclassificado - Item 1 

Carlucia Hortencia Pereira 02/10/1985 UNIASSELVI Desclassificado - Item 7 

Alan Henrique Barbosa De 

Oliveira 

07/12/1991 UNIFAVENI Desclassificado - Item 1 

Izabela Gonçalves Ferreira 30/11/1998 UNIFEMM Desclassificado - Item 1 e 

Item 7 

Camila Daniele Veríssimo 

Pereira 

22/05/1991 UNINTER Desclassificada Item 1 

Miriam Alves Do Altíssimo 

Lima 

21/06/1972 UNOPAR Desclassificada Item 1 

Item 4 

Juliana Alves de Lima Vieira 03/02/1976 UNOPAR Desclassificada Item 1 

Ana Luiza Costa Braun 14/09/2003 UNA SETE LAGOAS Desclassificada Item 1 

Fabiana Ferreira da Silva 06/08/1997 UNOPAR Desclassificada Item 1 

Ivana Cristina Ferreira 10/10/1998 UNOPAR Desclassificada Item 1 

Angelica Amanda da Silva 14/10/1984 UNOPAR Desclassificada Item 1 

PSICOLOGIA 

NOME DATA DE 

NASCIMENTO 

INSTITUIÇÃO RESULTADO 

Nágila Aparecida Alves 

Rocha 

22/01/2003 UNA SETE LAGOAS Desclassificado - Item 1 

Júlia Faria Rodrigues 23/11/2000 UNA SETE LAGOAS Desclassificado - Item 1 

Gabriely Rodrigues Pinto 16/04/2003 PROMOVE Desclassificado - Item 1 

Ingrid vitória Ribeiro 

Rodrigues 

25/01/2003 UNA SETE LAGOAS Desclassificado - Item 1 

Patrícia de Souza 26/11/1977 UNA SETE LAGOAS Desclassificado - Item 1 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 04 de abril de 2023  Número 2428 
     

 

Página 17 
 

 

Marlene Regina Dos Anjos 10/12/1981 CIÊNCIAS DA VIDA Desclassificado - Item 1 

João Marcos Falcão Rosa 06/05/1992 UNA Desclassificado - Item 3 e 

Item 7 

Hanna Gabrielly Viana da 

Silva 
17/01/2002 PROMOVE Desclassificado - Item 1 

Lorena Maíra dos Santos 

Carvalho 

31/07/1997 UNA SETE LAGOAS Desclassificado - Item 1 

Dafne Aparecida Rosa 

Trindade Gomes Ferreira 

14/02/2004 NEWTON PAIVA Desclassificado - Item 1 

 

NUTRIÇÃO 

NOME DATA DE 

NASCIMENTO 

INSTITUIÇÃO RESULTADO 

Vitoria Moreira da Silva 01/02/2002 UNA Desclassificada - Item 1 

Graziely Aparecida Ferreira 

Carvalho 

27/11/1998 UFSJ Desclassificada - Item 1 

Cristielle Silva Reis 17/03/1999 UNOPAR Desclassificada - Item 1 

Cintia Guimarães Penido 06/03/1990 UNIFEMM Desclassificada - Item 1 

Laviny Ferraz dos Santos 01/12/1997 CIENCIAS DA VIDA Desclassificada - Item 1 

Isa Iara Maciel dos Santos 17/05/1994 UNA Desclassificada - Item 1 e 9 

( Cotas) 

Grazielly Aparecida Ferreira 

Carvalho 

27/11/1998 UFSJ Desclassificada - Item 1 

 

TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO 

NOME DATA DE 

NASCIMENTO 

INSTITUIÇÃO RESULTADO 

Hanna kemilly de Paula 

Silva 

09/02/2001 SENAC MINAS Desclassificado - Item 1 

Roberta Rodrigues Frutuoso 26/11/2002 SENAC MINAS Desclassificado - Item 1 

Thamires Lourdes Ribeiro 

Maciel 

16/03/1998 FUMEP Desclassificado - Item 7 

Laissa dos Santos Barbosa 21/02/2002 SENAC MINAS Desclassificado - Item 1 

Larissa Amanda Campolina 

Ramos 

07/05/2002 SENAC MINAS Desclassificado - Item 1 

Lorrany Victoria Hortencia 18/11/2002 SENAC MINAS Desclassificado - Item 1 

Elem Conceição Moreira 01º/05/2005 SENAC MINAS Desclassificado - Item 1 

Emmanuele Conegundes 

Gomes 

08/02/1992 SENAC MINAS Desclassificado - Item 1 

Daniel Pereira Fonseca 21/10/1996 GRAU TÉCNICO Desclassificado - Item 6 

Flaviana Carla Viana 

Martins 

10/07/1991 GRAU TÉCNICO Desclassificado - Item 7 

 

ADMINISTRAÇÃO 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 04 de abril de 2023  Número 2428 
     

 

Página 18 
 

 

NOME DATA DE 

NASCIMENTO 

INSTITUIÇÃO RESULTADO 

Bruna de Souza Haetinger 

de Mello 

16/04/2000 UNIFAVENI Desclassificado - Item 1 

Bárbara Scarllet Franco 

Alves 

26/06/2002 UNOPAR Desclassificado - Item 1 

Vitoria Stephanie de Souza 

Silva 

16/02/2001 UNIASSELVI Desclassificado - Item 1 

Isabella Araújo de Oliveira 08/11/1996 ATENAS Desclassificado - Item 1 

CARINE DOS SANTOS 

CRISTELI 

03/04/1990 UNINTER Desclassificado - Item 1 

Marcelo Victor Francisco 

Goulart de Paula 

15/01/1999 UNINTER Desclassificado - Item 1 

Gabriel Geraldo Barbosa 

Bastos 

10/06/2001 UNIFEMM Desclassificado - Item 1 e Item 8 

Pedro Lucas Araujo Lima 10/11/2001 UNIFEMM Desclassificado - Item 1 

Pedro Augusto de Oliveira 

Diniz 

12/04/2002 PROMOVE Desclassificado - Item 1 

 

AGRONOMIA  

NOME DATA DE 

NASCIMENTO 

INSTITUIÇÃO RESULTADO VAGA 

RESERVADA E AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

Raissa Ferreira Melo 19/05/1992 UFSJ Desclassificado - Item 1 

Arthur Silveira Vasconcelos 

Rodrigues 

13/08/2003 UFSJ Desclassificado - Item 6 e Item 7 

Fernando Casagrande 

Leopoldino 

04/11/2002 UFSJ Desclassificado - Item 2 

ARQUITETURA 

NOME DATA DE 

NASCIMENTO 

INSTITUIÇÃO RESULTADO VAGA 

RESERVADA E AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

Polyanna Bruno Alves 

Gonçalves 

03/01/1989 UNA SETE LAGOAS Desclassificado - Item 1 

Márcio Nascimento de 

Moura Neto 

02/09/2000 NEWTON PAIVA Desclassificado - Item 1 

Maria Eduarda Fernandes 

Maciel 

22/05/2003 UNA SETE LAGOAS Desclassificado - Item 1 

Camilly Cristina Siqueira 29/04/2002 UNA SETE LAGOAS Desclassificado - Item 1 

ENGENHARIA AGRONÔMICA 

NOME DATA DE 

NASCIMENTO 

INSTITUIÇÃO RESULTADO 

Giovanny Batista Garbaccio 07/02/2001 UFSJ Desclassificado - Item 1 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 04 de abril de 2023  Número 2428 
     

 

Página 19 
 

 

Carlos Henrique Parreiras 

Cunha 

22/12/2001 UFSJ 

 

Desclassificado - Item 1 

 

Amanda Cristina Carvalho 15/03/1995 UFSJ 

 

Desclassificado - Item 2 

Desclassificado - Item 10 

Thaís Sampaio Martins 20/02/2001 UFSJ Desclassificado - Item 1 

Henrique Davidson Alves 

Vieira 

03/05/1994 UFSJ Desclassificado - Item 1 

ENGENHARIA FLORESTAL 

NOME DATA DE 

NASCIMENTO 

INSTITUIÇÃO RESULTADO 

Daniela de Azevedo 

Ladeira 

31/03/1998 UFSJ Desclassificado - Item 1 

Vitor Henrique Bruschi 

Oliveira 

11/10/1993 UFSJ Desclassificado - Item 1 

Poliana Mara Costa Goulart 02/10/1990 UFSJ Desclassificado - Item 1 

Desclassificado - Item 7 

Rafaella Thaiany da Silva 

Barros 

31/08/1998 UFSJ Desclassificado - Item 1 

SERVIÇO SOCIAL 

NOME DATA DE 

NASCIMENTO 

INSTITUIÇÃO RESULTADO 

Carla Vieira de Oliveira 

 

20/05/1984 UNOPAR Desclassificado Item 1 

Item 9 

CIÊNCIAS DA COMPUTAÇÃO 

NOME DATA DE 

NASCIMENTO 

INSTITUIÇÃO RESULTADO 

Wanderson Machado 02/09/1978 DOM ALBERTO Desclassificado - Item 7 

RECURSOS HUMANOS 

NOME DATA DE 

NASCIMENTO 

INSTITUIÇÃO RESULTADO 

Maurício Junio Lopes 

Queiroz 

20/01/2001 UNIDOCTUM Desclassificado - Item 01 

 

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

NOME DATA DE 

NASCIMENTO 

INSTITUIÇÃO RESULTADO 

Isabelly Letícia Soares Aquino 26/11/2004 GRAU TÉCNICO Desclassificado Item 01 

Item 09 

Meirilaine Alves Maciel 20/04/2004 SENAC MINAS Desclassificado Item 01 

Samuel Jose Silva Carvalho 16/03/2001 UNOPAR Desclassificado  Item 01 E 

Item 06 

 

MOTIVOS QUE ENSEJARAM A DESCLASSIFICAÇÃO - EDITAL Nº 01/2023. 

 

1. Nos casos em que a declaração não preenche os requisitos do subitem 3.10 do Edital 01/2023: 

 

3.10 Na declaração expedida pela instituição de ensino conveniada de que trata o subitem 3.9, alínea “a” deverá 

OBRIGATORIAMENTE constar: 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 04 de abril de 2023  Número 2428 
     

 

Página 20 
 

 

 

a) Nome e CNPJ da instituição de ensino conveniada; 

b) Nome completo do (a) candidato (a); 

c) Documento de identificação do (a) candidato (a) (CPF e/ou RG); 

d) Informação quanto à regularidade da matrícula e frequência; 

e) Semestre em que o candidato se encontra matriculado; 

f) O nome do curso no qual o candidato encontra-se matriculado; 

g) O grau (médio/técnico ou superior/graduação) e/ou nível do curso (técnico, tecnológico, bacharelado ou licenciatura); 

h) Média aritmética simples obtida pelo candidato no ÚLTIMO SEMESTRE cursado (observar o item 6.9 do Edital); 

i) Assinatura do setor competente da instituição de ensino conveniada. 

 

2. Nos casos em que o candidato insere a média divergente da declaração expedida pela instituição de ensino conveniada, com 

fundamento no subitem 3.20 do Edital 01/2023: 

 

3.20: “A divergência entre os dados informados na inscrição e os documentos apresentados implicam em DESCLASSIFICAÇÃO 

SUMÁRIA, inclusive, o arredondamento da média aritmética informada pelo candidato no ato da inscrição.” 

 

3. Nos casos em que o candidato não apresentou RG digitalizado frente e verso, com fundamento no subitem 3.9.1 do Edital 

01/2023: 

 

3.9.1. Os documentos mencionados no inciso ‘b’ do Item 3.9 (RG e CPF) deverão, obrigatoriamente, sob pena de desclassificação, 

ser digitalizados frente e verso, a fim de evitar possíveis fraudes. 

 

4. Nos casos em que o candidato não apresentou foto 3x4 recente (registrada há no máximo seis meses) e tirada de frente 

contra um fundo branco e com iluminação uniforme, conforme subitem 3.9.2 do Edital 01/2023: 

 

3.9.2. A foto mencionada no inciso ‘c’ do Item 3.9 deverá ser recente (registrada há no máximo seis meses) e tirada de frente contra 

um fundo branco e com iluminação uniforme. 

 

5. Nos casos em que o candidato se inscreve para vaga diversa do curso que se encontra matriculado, com fundamento no 

subitem 1.5 do Edital 01/2023: 

 

1.5 Não será deferida a inscrição do candidato que se inscrever para curso diverso do qual se encontra matriculado. 

 

6. Nos casos em que o candidato se encontra matriculado em período não autorizado pelo edital, com fundamento no subitem 

3.7 do Edital 01/2023: 

 

Para os fins desta seleção de estágio: 

 

a) Será admitida a inscrição de alunos matriculados em Cursos Técnicos a partir do segundo semestre até o penúltimo semestre do 

curso; 

b) Será admitida a inscrição de alunos matriculados em Cursos de Graduação Tecnológica a partir do segundo semestre até o 

penúltimo semestre do curso; 

c) Será admitida a inscrição de alunos matriculados em Cursos de Graduação a nível de Bacharelado ou Licenciatura a partir do 

terceiro semestre até o penúltimo semestre do curso. 

 

7. Nos casos em que o documento expedido pela instituição de ensino divergir das informações prestadas na inscrição pelo 

candidato, com fundamento no subitem 3.19 do Edital 01/2023: 

 

3.19 Declarações falsas ou inexatas constantes da ficha de inscrição, bem como apresentação de documentos falsos ou que 

não comprovem os requisitos obrigatórios, acarretarão o cancelamento da inscrição e a anulação de todos os atos dela 

decorrentes, em qualquer época, sem prejuízo das demais eventuais sanções cabíveis. 

 

8. Nos casos em que a declaração apresentar erro de coerência, conforme subitem 3.18 do Edital 01/2023: 

 

3.18 As informações prestadas e documentos fornecidos pelo candidato serão de sua inteira responsabilidade, dispondo o Município 

de Sete Lagoas do direito de desclassificar/excluir do processo seletivo, aquele que fornecer dados comprovadamente inverídicos e/ou 

inexatos ou apresentar documento ilegível. 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 04 de abril de 2023  Número 2428 
     

 

Página 21 
 

 

9.  Nos casos em que, em relação às vagas de autodeclarados pretos/pardos, os candidatos não cumprirem os requisitos 

dispostos no subitem 2.2.5 do Edital 01/2023: 

 

2.2.5 O candidato negro (preto ou pardo) que não assinalar no ato da inscrição o desejo de concorrer às vagas reservadas e/ou não 

anexar a documentação exigida neste Edital para autodeclarados negros concorrerá somente às vagas da ampla concorrência. 

 

10. Nos casos em que o candidato não tenha atingido o mínimo de 60% (sessenta por cento) de aproveitamento, conforme 

subitem 4.2 do Edital 01/2023: 

 

4.2 Ficam automaticamente desclassificados os candidatos que não tenham atingido o mínimo de 60% (sessenta por cento) 

de aproveitamento. 

 

Aguarde-se o prazo recursal, nos termos do Item 05 do Edital n° 01/2023. 

 

Publique-se, registre-se. 

 

Sete Lagoas, 03 de abril de 2023. 

 

AMANDA PEDROSA DE OLIVEIRA 
Presidente da Comissão Especial 

  

CLAUDIANE MOREIRA DOS SANTOS 

Membra da Comissão Especial 

 

FABIANNE DE OLIVEIRA DRUMOND 

Membra da Comissão Especial 

 

FREDERICO SOUZA MORAIS 

Membro da Comissão Especial  

 

LARISSA LIMA BELÉM 

Membra da Comissão Especial 

 

THAIS GUIMARÃES PINTO CARDOSO  

Membra da Comissão Especial 

 
 

NÚCLEO DE LICITAÇÕES E COMPRAS 
 

 

DESPACHO ADJUDICATÓRIO E HOMOLOGATÓRIO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2023. 

 

O Núcleo de Licitações e Compras, nos autos do Processo Licitatório nº 019/2023, modalidade Pregão Eletrônico nº 013/2023, cujo 

objeto é a aquisição de SMART TV 43’, nos termos solicitados pela Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura, conforme 

especificações e quantitativos estabelecidos na solicitação de compra nº 101498, torna público aos interessados que ADJUDICA os 

objetos licitados aos licitantes proponentes MICROTÉCNICA INFORMÁTICA LTDA (lote 1) e GLOBALI DISTRIBUIÇÃO E 

COMÉRCIO LTDA (lote 2) e HOMOLOGA nos exatos termos das Propostas Comerciais, devendo as licitantes fornecerem os objetos 

nas condições propostas conforme consta nos autos do processo. Informações: (31) 3779-3700.  

 

Sete Lagoas, 31 de março de 2023.  

 

ITAMAR COTA PIMENTEL 

Consultor de Licitações e Compras 

 

 

JULGAMENTO DE IMPUGNAÇÃO E REAGENDAMENTO - PE Nº 027/2023. 

 

O Município de Sete Lagoas/MG, por intermédio do Núcleo de Licitações e Compras, nos autos do Pregão Eletrônico nº 027/2023, 

cujo objeto é a contratação de empresa especializada em prestação de serviços técnicos para a elaboração de projetos executivos de: 

arquitetura (inclusive acessibilidade de acordo com a nbr9050), vigilância sanitária, engenharia (prevenção e combate a incêndio e pânico, 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 04 de abril de 2023  Número 2428 
     

 

Página 22 
 

 

elétrico / SPDA / entrada de energia, cabeamento estruturado, hidrossanitário, câmara fria e orçamento para reforma total da edificação, 

conforme termo de referência, para edificação do restaurante popular II no Município de Sete Lagoas/MG, nos termos solicitados pela 

Secretaria Municipal de Obras, Segurança, Trânsito e Transporte, e, ainda, de acordo com a solicitação de compra nº 102885, torna 

público aos interessados que a peça de impugnação interposta, tempestivamente, pela empresa LEGO PROJETOS, foi julgada como 

parcialmente procedente, conforme parecer anexo aos autos. Em atenção ao princípio da ampla concorrência e da publicidade, a sessão 

pública fica reagendada para acontecer no dia 19/04/2023, às 08h:30m. Informações através do portal de licitações eletrônicas da Licitar 

Digital. A íntegra do Novo Edital (2), com todas as exigências, condições e especificações estabelecidas para o Processo Licitatório, 

estará à disposição dos interessados no prédio do Núcleo de Licitações e Compras: Avenida Getúlio Vargas, nº 111 - 2º andar - Centro, 

ou pelo site setelagoas.mg.gov.br  ou ainda no site de licitações da Licitar Digital https://www.licitardigital.com.br : As propostas e 

documentos de habilitação anexadas até o dia 04/04/2023 deverão ser revistas pelos licitantes, em decorrência das alterações contidas no 

novo Edital e, havendo necessidade, deverão ser atualizadas. Informações: (31) 3779-3700.  

 

Sete Lagoas, 04 de abril de 2023. 

 

ADÉLIA FIGUEIREDO CARVALHO 

Pregoeira 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 017/2023. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS/MG, através do Núcleo de Licitações e Compras, em obediência ao art. 61, parágrafo único, 

da Lei Federal nº 8.666/1993, nos autos do Processo Licitatório nº 010/2023, Pregão Eletrônico nº 010/2023, torna público aos 

interessados a celebração do seguinte instrumento: Contrato Administrativo nº 017/2023, celebrado entre o Município de Sete Lagoas 

e a empresa NUTRI & SAÚDE REFEIÇÕES COLETIVAS LTDA. O presente instrumento tem por objeto a contratação de empresa 

especializada na prestação de serviços de gestão, preparo e distribuição de aproximadamente 700 (setecentas) refeições/dia, num total 

estimado de 155.400 (cento e cinquenta e cinco mil e quatrocentas) refeições/ano, com equipamento de Segurança Alimentar e 

Nutricional, no Restaurante do Trabalhador de Sete Lagoas/MG, com fornecimento de todos os gêneros e demais insumos, supervisão e 

treinamento da mão de obra, prestação de serviços de manutenção corretiva e preventiva dos equipamentos e utensílios utilizados, os 

quais deverão ser disponibilizados e supervisionados pela CONTRATADA, nos termos solicitados pela Secretaria Municipal de 

Assistência Social e Direitos Humanos e, ainda, de acordo com as solicitações de compra nº 101857 e 101861. VALOR: R$ 1.543.122,00 

(um milhão, quinhentos e quarenta e três mil, cento e vinte e dois reais). PRAZO: O prazo de vigência do instrumento de contrato é de 

12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura. ASSINATURA: 14/03/2023. ASSINANTES: Município de Sete Lagoas: Duílio 

de Castro Faria; Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos: Luciene Carvalho Chaves; Contratada: José Dionísio 

Franco - Representante Legal. 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

 

JULGAMENTO DE IMPUGNAÇÃO, REAGENDAMENTO E NOVO EDITAL – PE Nº050/2023. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, nos autos do Processo Licitatório 

nº 060/2023 – Pregão Eletrônico nº 050/2023, que tem como objeto a AQUISIÇÃO DE TOMÓGRAFOS, através do portal de licitações 

eletrônicas Licitar Digital, torna público que a empresa BRAZIL 3 BUSINESS PARTICIPAÇÕES LTDA protocolou, tempestivamente, 

peça de impugnação face ao Edital em tela, sendo esta julgada pelo corpo técnico responsável pela demanda do objeto como parcialmente 

procedente no mérito, culminando em alterações no descritivo do objeto. Diante disso, um novo Edital será publicado com Sessão 

reagendada para o dia 18/04/2023, às 08h:00min. ATENÇÃO! As propostas e documentos de habilitação já anexados ao sistema, até o 

dia 04/04/2023, deverão ser reavaliados pelos licitantes e, se necessário, atualizados. Caso haja dúvidas, ligue em (31) 3774-9916. 

Maiores detalhes, nos autos do processo. A íntegra do Novo Edital (3), com todas as exigências, condições e especificações estabelecidas 

para o Processo Licitatório, está à disposição dos interessados na Superintendência de Compras e Contratos Administrativos da Secretaria 

Municipal de Saúde de Sete Lagoas/MG, situada na Rua Prof. Teixeira da Costa, nº 87 – Centro de Sete Lagoas/MG – CEP: 35.700-028, 

ou no site oficial do município: www.setelagoas.mg.gov.br  ou ainda no site de licitações Licitar Digital: https://licitar.digital . Acesse o 

ambiente de licitações pelo link: https://transparencia.setelagoas.mg.gov.br/licitacoes . Acesse o tutorial para saber como pesquisar o 

processo licitatório: http://suporte.setelagoas.mg.gov.br/tutorial.pdf . 

 

Sete Lagoas, 04 de abril de 2023. 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 

https://www.licitardigital.com.br/
http://www.setelagoas.mg.gov.br/
https://licitar.digital/
https://transparencia.setelagoas.mg.gov.br/licitacoes
http://suporte.setelagoas.mg.gov.br/tutorial.pdf


 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 04 de abril de 2023  Número 2428 
     

 

Página 23 
 

 

AVISO DE EDITAL – PE Nº 061/2023. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, torna público que no dia 

18/04/2023, às 08h00min, acontecerá a Sessão Pública de Licitação do o Processo Licitatório nº 071/2023 – Pregão Eletrônico nº 

061/2023, que tem como objeto a AQUISIÇÃO DE INSETICIDA PARA CONTROLE DE SURTOS OU EPIDEMIAS DAS 

ARBOVIROSES, através do portal de licitações eletrônicas Licitar Digital. A íntegra do Edital, com todas as exigências, condições e 

especificações estabelecidas para o Processo Licitatório, está à disposição dos interessados na Superintendência de Compras e Contratos 

Administrativos da Secretaria Municipal de Saúde de Sete Lagoas/MG, situada na Rua Prof. Teixeira da Costa, nº 87 – Centro de Sete 

Lagoas/MG – CEP: 35.700-028, ou no site oficial do município: www.setelagoas.mg.gov.br ou ainda no site de licitações Licitar Digital: 

https://licitar.digital . Acesse o ambiente de licitações pelo link: https://transparencia.setelagoas.mg.gov.br/licitacoes . Acesse o tutorial 

para saber como pesquisar o processo licitatório: http://suporte.setelagoas.mg.gov.br/tutorial.pdf . 

 

Sete Lagoas, 04 de abril de 2023. 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 

8º ADITIVO CONTRATO Nº 118/2012 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2012. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, nos autos do Processo Licitatório 

nº 213/2012 – Dispensa de Licitação nº 011/2012, que tem como objeto LOCAÇÃO DE IMÓVEL, SITUADO À RUA FLORIANO 

PEIXOTO, Nº 259, BAIRRO CENTRO, SETE LAGOAS/MG, PARA FUNCIONAMENTO DA SAÚDE MENTAL INFANTIL – 

CAPS I, torna público aos interessados o 8º TERMO ADITIVO, que tem como objeto prorrogar nos termos do § 3º art. 57 da Lei Federal 

nº 8.666/1993, c/c Lei Federal nº 8.245/1991, cláusula vigésima primeira do CONTRATO Nº 118/2012, pelo período de mais 12 (doze) 

meses, a partir da data de 01/04/2023 até 31/03/2024, firmado entre o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, e Sr. EDUARDO ANTUNES 

NETO, CPF: 026.XXX.XXX-18. O valor global do presente contrato é de R$ 41.531,52 (quarenta e um mil, quinhentos e trinta e um 

reais e cinquenta e dois centavos). Maiores detalhes nos autos do processo. Informações: (31) 3774-9916.  

 

Sete Lagoas, 04 de abril de 2023.   

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 

3º ADITIVO CONTRATO Nº 017/2020 – INEXIGIBILIDADE Nº 011/2020. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, nos autos do Processo Licitatório 

nº 053/2020 – Inexigibilidade nº 011/2020, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA PARA OS VENTILADORES PULMONARES, MARCA INTERMED, 

INSTALADOS NA UTI DO HOSPITAL MUNICIPAL, torna público aos interessados o 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

017/2020, que tem como objeto prorrogar, nos termos do art. 57 da Lei Federal nº 8.666/1993, pelo período de 12 (doze) meses, 

retroagindo seus efeitos  a partir de 23/03/2023 até 23/03/2024, firmado entre o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, e APICE 

HEALTHCARE EQUIPAMENTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA / CNPJ: 02.936.819/0001-90. Maiores detalhes nos autos do 

processo. Informações: (31) 3774-9916.  

 

Sete Lagoas, 04 de abril de 2023.   

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 

EXTRATO DE ATA – PE Nº 014/2023. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, nos autos do Processo Licitatório 

015/2023 – Pregão Eletrônico nº 014/2023 – Registro de Preço nº 008/2023, que tem como objeto a EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

MEDICAMENTOS PADRONIZADOS, torna público aos interessados o resultado da licitação em tela, conforme ATA firmada entre o 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, e: NOVA MEDICAMENTOS LTDA /CNPJ: 41.365.113/0001-78, vencedora dos lotes 56 e 90, no 

valor total de R$ 119.040,00 (cento e dezenove mil e quarenta reais); ATA Nº 121/2023; SOMA/MG PRODUTOS HOSPITALARES 

LTDA /CNPJ: 12.927.876/0001-67, vencedora dos lotes 06, 25, 33, 42 e 67, no valor total de R$ 178.410,00 (cento e setenta e oito mil, 

quatrocentos e dez reais); ATA Nº 122/2023; TIDIMAR COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA /CNPJ: 

25.296.849/0001-85, vencedora do lote 41, no valor total de R$ 14.640,00 (quatorze mil, seiscentos e quarenta reais); ATA Nº 123/2023; 

https://licitar.digital/
https://transparencia.setelagoas.mg.gov.br/licitacoes
http://suporte.setelagoas.mg.gov.br/tutorial.pdf


 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 04 de abril de 2023  Número 2428 
     

 

Página 24 
 

 

VIVA FARMACÊUTICA SA /CNPJ: 10.447.355/0001-87, vencedora dos lotes 07, 11 e 89, no valor total de R$ 345.750,80 (trezentos 

e quarenta e cinco mil, setecentos e cinquenta reais e oitenta centavos); ATA Nº 124/2023; O prazo de vigência das referidas atas é de 

12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura. ASSINATURA: 23/02/2023. Maiores detalhes nos autos do processo. 

Informações: (31) 3774-9916.  

 

Sete Lagoas, 04 de abril de 2023.  

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 

EXTRATO DE ATA – PE Nº 017/2023. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, nos autos do Processo Licitatório 

018/2023 – Pregão Eletrônico nº 017/2023 – Registro de Preço nº 011/2023, que tem como objeto a EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

MEDICAMENTOS DESTINADOS AO CUMPRIMENTO DE ORDENS JUDICIAIS, torna público aos interessados o resultado da 

licitação em tela, conforme ATA firmada entre o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, e: CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS 

FARMACEUTICOS LTDA /CNPJ: 44.734.671/0001-51, vencedora dos lotes 11, 78, 88, 89 e 97, no valor total de R$ 40.305,00 

(quarenta mil, trezentos e cinco reais); ATA Nº 153/2023; DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BACKES /CNPJ: 

25.279.552/0001-01, vencedora dos lotes 12, 14, 36, 39, 73, 80 e 96, no valor total de R$ 10.369,00 (dez mil, trezentos e sessenta e nove 

reais); ATA Nº 154/2023; MED CENTER COMERCIAL LTDA /CNPJ: 00.874.929/0001-40, vencedora dos lotes 01, 02, 07, 16, 22, 

24, 50, 63, 75, 76, 85 e 111, no valor total de R$ 61.530,00 (sessenta e um mil, quinhentos e trinta reais); ATA Nº 158/2023; O prazo de 

vigência das referidas atas é de 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura. ASSINATURA: 16/03/2023; DISTRIMINAS 

COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA /CNPJ: 33.256.335/0001-24, vencedora do lote 71, no valor 

total de R$ 810,00 (oitocentos e dez reais); ATA Nº 155/2023; MSR EXPRES MEDICAMENTOS ESPECIAIS LTDA /CNPJ: 

14.842.681/0001-40, vencedora dos lotes 29, 31, 49, 67, 98 e 99, no valor total de R$ 944.972,00 (novecentos e quarenta e quatro mil, 

novecentos e setenta e dois reais); ATA Nº 159/2023; PRATI, DONADUZZI & CIA LTDA /CNPJ: 73.856.593/0001- 66, vencedora do 

lote 19, no valor total de R$ 208.077,00 (duzentos e oito mil e setenta e sete reais); ATA Nº 161/2023; SULMEDIC - COMÉRCIO DE 

MEDICAMENTOS LTDA /CNPJ: 09.944.371/0003-68, vencedora do lote 06, no valor total de R$ 1.150,00 (mil cento e cinquenta 

reais); ATA Nº 163/2023; TRÊS PHARMA DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA /CNPJ: 26.401.571/0001-21, vencedora dos lotes 

08, 09, 13, 53 e 70, no valor total de R$ 651.795,00 (seiscentos e cinquenta e um mil, setecentos e noventa e cinco reais); ATA Nº 

164/2023; VIVA FARMACÊUTICA SA /CNPJ: 10.447.355/0001-87, vencedora dos lotes 47, 48, 51 e 52, no valor total de 

R$275.659,60 (duzentos e setenta e cinco mil, seiscentos e cinquenta e nove reais e sessenta centavos); ATA Nº 165/2023; O prazo de 

vigência das referidas atas é de 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura. ASSINATURA: 17/03/2023. Maiores detalhes 

nos autos do processo. Informações: (31) 3774-9916.  

 

Sete Lagoas, 04 de abril de 2023.  

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 

EXTRATO DE ATA – PE Nº 024/2023. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, nos autos do Processo Licitatório 

027/2023 – Pregão Eletrônico nº 024/2023 – Registro de Preço nº 017/2023, que tem como objeto a EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

MEDICAMENTOS PARA USO VETERINÁRIO, DESTINADOS AOS ANIMAIS DO CCZ, torna público aos interessados o resultado 

da licitação em tela, conforme ATA firmada entre o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, e: POUSO FARMA LTDA /CNPJ: 

18.519.219/0001-67, vencedora do lote 34, no valor total de R$ 396,00 (trezentos e noventa e seis reais); ATA Nº 138/2023; O prazo de 

vigência da referida ata é de 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura. ASSINATURA: 03/03/2023. Maiores detalhes nos 

autos do processo. Informações: (31) 3774-9916.  

 

Sete Lagoas, 04 de abril de 2023.  

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 015/2023 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2023. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, nos autos do Processo Licitatório 

nº 053/2023 – Dispensa de Licitação nº 004/2023, torna público aos interessados o CONTRATO PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 04 de abril de 2023  Número 2428 
     

 

Página 25 
 

 

DE SAÚDE NA ÁREA DE CONSULTAS MÉDICAS ESPECIALIZADAS E EXAMES NO ÂMBITO DO SISTEMA ÚNICO DE 

SAÚDE, conforme CONTRATO Nº 015/2023, firmado entre o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE e CONSÓRCIO 

INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE SETE LAGOAS /CNPJ: 01.202.226/0001-38, vencedor do objeto, no 

valor global estimado do contrato é de R$ 3.047.187,64 (três milhões, quarenta e sete mil, cento e oitenta e sete reais e sessenta e quatro 

centavos). A vigência de desse contrato tem início em 18/01/2023 a 31/12/2023. Maiores detalhes nos autos do processo. Informações: 

(31) 3774-9916.  

 

Sete Lagoas, 04 de abril de 2023.  

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS 
 

 

CONVOCAÇÃO. 

 

A Secretária Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Edital n° 

04/2022 - Processo Seletivo Simplificado – Programa Criança Feliz, CONVOCA os Profissionais abaixo relacionados, para 

comparecerem à Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos – Rua Quintino Bocaiúva, n° 618 – Centro, Sete 

Lagoas-MG, no dia 05 ou 10/04/2023, no horário de 09:00 às 12:00 ou de 13:00 às 16:00, para assumirem seus respectivos cargos, 

conforme previsto no Edital n° 04/2022, contrato por prazo determinado. 

 

O Candidato que, no prazo de 02 (dois) dias úteis, não atender à convocação, será considerado desistente, conforme item 11.3 do 

Edital 04/2022. 

 

RELAÇÃO DE CONVOCADOS 

 

NÍVEL MÉDIO – VISITADOR DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 

 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

19° VIVIANA ESTER DE JESUS SILVA SILVA 

20º LETÍCIA DANIELE SANTOS COSTA 

 

Sete Lagoas-MG, 04 de abril de 2023. 

 

LUCIENE CARVALHO CHAVES 

Secretária Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos 

 

 

CONVOCAÇÃO. 

 

A Secretária Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Edital n° 

05/2022 - Processo Seletivo Simplificado, CONVOCA o Profissional abaixo relacionado, para comparecer à Secretaria Municipal de 

Assistência Social e Direitos Humanos – Rua Quintino Bocaiúva, n° 618 – Centro, Sete Lagoas-MG, no dia 05 ou 10/04/2023, no 

horário de 09:00 às 12:00 ou de 13:00 às 16:00, para assumir seu respectivo cargo, conforme previsto no Edital 05/2022, contrato por 

prazo determinado. 

 

O Candidato que, no prazo de 02 (dois) dias úteis, não atender à convocação, será considerado desistente, conforme item 11.3 do 

Edital n° 05/2022. 

 

RELAÇÃO DE CONVOCADOS 

  

NÍVEL MÉDIO – AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

24° CHARLES DA SILVA BARBOSA 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 04 de abril de 2023  Número 2428 
     

 

Página 26 
 

 

 

Sete Lagoas-MG, 04 de abril de 2023. 

 

LUCIENE CARVALHO CHAVES 

Secretária Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos 

 
 

PROCON  
 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO Nº 032/2023 – PROCON SETE LAGOAS. 

 

Referente ao Processo Administrativo nº 4.790/2023 

Reclamado/Fornecedor: BOOK PLAY COMÉRCIO DE LIVROS LTDA 

 

Diante do exposto, o PROCON Municipal de Sete Lagoas considerando a formalização de acordo entre as partes, e ainda, a ausência 

de vícios ou ilicitude, e a boa-fé na solução da lide, por parte do Reclamado/Fornecedor, DETERMINA o arquivamento do presente 

procedimento administrativo.  

 

Sete Lagoas, 04 de abril de 2023.  

 

VANESSA CRISTINA SOUZA COSTA  

Gerente do PROCON Municipal de Sete Lagoas 

 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO Nº 033/2023 – PROCON SETE LAGOAS. 

 

Referente à FA Nº 31.014.001.22-0000749 

Reclamado/Fornecedor: SOLUTION/PABLISSON JUNIO DE LIRA ALMEIDA 

 

Diante do exposto, o PROCON Municipal de Sete Lagoas, considerando que os documentos acostados aos autos, são insuficientes 

para apreciar a demanda, e ainda, não houve sucesso na tentativa de acionar o consumidor por este Órgão, DETERMINA o 

arquivamento do presente procedimento administrativo.  

 

Sete Lagoas, 04 de abril de 2023.  

 

VANESSA CRISTINA SOUZA COSTA  

Gerente do PROCON Municipal de Sete Lagoas 

 
 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE  
 

 

COMUNICADO. 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE SETE LAGOAS-MG, no uso de suas 

atribuições conferida pelo Estatuto da Criança e do Adolescente; Resolução Conanda nº 231, de 28 de dezembro de 2022; Lei Municipal 

nº 8.439, de 06 de maio de 2015 e pelo Edital CMDCA/Sete Lagoas-MG nº 01/2023, torna público o resultado final dos pedidos de 

inscrição para o processo de escolha de Conselheiros Tutelares de Sete Lagoas-MG, para o quadriênio 2024/2027, assim como segue: 

 

NOME DEFERIDO INDEFERIDO MOTIVO 

ADRIANE CRISTINA LESSA DE FARIA 

ANDRADE 

X  

 

 

 

AÍLTON SEBASTIÃO PEREIRA DE ARAÚJO  

X 

  

ANA CRISTINA BARBOSA MARTINS  

 

 

 

X 

Falta Anexo XV, Declaração de Moradia, 

comprovante de residência em Sete Lagoas/MG, há 

pelo menos 

03 (três) anos consecutivos; 

2. 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 04 de abril de 2023  Número 2428 
     

 

Página 27 
 

 

Apresentar algum documento que vincule a 

candidata 

com o Sr. Francisco Corrêa dos Santos relativo ao 

compr 

ovante 

de endereço; 

3. 

Falta anexo XVI (Apresentar “Curriculum Padrão”), 

relatando atuação de no mínimo 02 (dois) anos com 

crianças e 

adolescentes; 

ANA MARIA RIBEIRO SOUZA X  

 

 

ANTÔNIA DE FÁTIMA GONÇALVES 

RABELO 

X  

 

 

 

ANA CAROLINA ARAÚJO SANTOS  

 

 

X 

1. Falta Documento de Identidade; 

Falta Documento de Identidade; 

1. 

Falta Documento de Identidade; 

2. 

Comprovante de residência em Sete Lagoas/MG 

atualizado, dos últimos 03 (três) meses; 

3. 

Falta anexo XVI (Apresentar “Curriculum Padrão”), 

relatando atuação de no mínimo 02 (dois) anos com 

crianças e 

adolescentes; 

4. 

Falta Anexo XV, Declaração de Moradia, 

comprovante de residência em Sete Lagoas/MG, há 

pel 

o menos 

03 (três) anos consecutivos 

ANE DAIRE VIXEL CALDEIRA RAMOS 

 

 

 

 

X 

Falta anexo III, Ficha Check list de documentos; 

2. 

Falta comprovante de residência completo; 

3. 

Falta Anexo XV, Declaração de Moradia, 

comprovante de residência em Sete Lagoas/MG, há 

pelo menos 

03 (três) anos consecutivos; 

4. 

Faltou Declaração, certificado de Conclusão 

ilegível; 

5. 

Falta anexo XVI (Apresentar “Curriculum Padrão”), 

relatando atuação de no mínimo 02 (dois) anos com 

crianças e 

adolescentes; 

6. 

Cópia do Termo de Voluntariado; 

7. 

Ata 

de eleição e posse da atual diretoria; 

8. 

Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas 

– 

CNPJ; 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 04 de abril de 2023  Número 2428 
     

 

Página 28 
 

 

9. 

Certidão de antecedes criminais da Justiça Estadual 

CLEONICE RIBEIRO SANCHES 

 

  

X 

1 - Falta anexo XVI (Apresentar “Curriculum 

Padrão”), 

especificando atuação com 

crianças e adolescentes tendo o 

mínimo de 02 anos 

CLAUDIENE CRISTINA DA SILVA 

 

X  

 

 

CRISTINA OLIVEIRA VALADARES X  

 

 

DÉBORA LUIZA NASCIMENTO DA COSTA 

 

 

 

 

 

X 

1. 

Falta anexo III, Ficha Check list de 

documentos, 

utilizando modelo próprio, no qual declare 

atender às 

condições exig 

idas para inscrição; 

2. 

Certidão de antecedes criminais da Justiça 

Estadual; 

3. 

Falta anexo XVI (Apresentar “Curriculum 

Padrão”), 

devidamente preenchido; 

4. 

Falta Comprovar experiência de atuação de no 

mínimo 02 (dois) anos em atividades na área de 

atendimento 

aos 

direitos da criança e do adolescente, em 

declaração firmada 

pelo candidato 

DIANA CECÍLIA DE ALMEIDA SILVA X  

 

 

DAVISSON LOPES RODRIGUES GOULART 

 

X   

EDVÂNIA APARECIDA DE SOUZA X  

 

 

ELIDIANE MEIRA DE ARAÚJO X  

 

 

EDSON FLÁVIO MOREIRA 

 

X   

FABIANO DE FREITAS PEREIRA X  

 

 

GLEICE RIBEIRO ABREU 

 

X   

GRASSIELE CRISTINA DIAS 

 

  

 

 

 

X 

1. Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas – 

CNPJ; 

2. Cópia do termo de Voluntariado ou contrato de 

trabalho; 

3. Falta anexo XVI (Apresentar “Curriculum 

Padrão”), relatando atuação de no mínimo 02 

(dois) anos com crianças e adolescentes. 

GLAUCIANE DUARTE PEREIRA DE 

AQUINO 

X  

 

 

JOSIANE GUILHERME PEREIRA X   



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 04 de abril de 2023  Número 2428 
     

 

Página 29 
 

 

JÉSSICA APARECIDA DE SOUZA 

MARTINS DA CRUZ 

X   

JÉSSICA SOARES X   

JOSY SAPUCAIA GONÇALVES   

X 

1. 

Falta Anexo XV, Declaração de Moradia, 

comprovante de residência em Sete Lagoas/MG, há 

pelo menos 

03 (três) anos consecutivos; 

2. 

Falta anexo IV 

(Comprovar experiência de atuação 

de no mínimo 02 (dois) anos em atividades na área 

de 

atendimento aos direitos da criança e dos 

adolescentes 

JOÃO VICTOR LIMA SILVA 

 

X  

 

 

KÁTIA FRANÇA DE CARVALHO SILVA 

 

X   

LEONARDO SILVEIRA GUERRA 

 

X  

 

 

LUIZ AFONSO PONTELO 

 

  

 

 

 

 

X 

1. Falta anexo IV (Comprovar experiência de 

atuação de no mínimo 02 (dois) anos em 

atividades na área de atendimento aos direitos 

da criança e do adolescente; 

2. Cópia do termo de Voluntariado; 

3. Ata de eleição e posse da atual diretoria; 

4. Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas – 

CNPJ; 

5. Falta anexo XVI (Apresentar “Curriculum 

Padrão”), relatando atuação de no mínimo 02 

(dois) anos com crianças e adolescentes. 

LAYANE CRISTINE CAMPOS DE 

MIRANDA 

  

X 

1. 

Certificado de antecedentes 

criminais da Justiça 

Estadual; 

2. 

Falta anexo IV (Comprovar experiência de atuação 

de no mínimo 02 (dois) anos em atividades na área 

de 

atendimento aos direitos da criança e do 

adolescente, em 

declaração firmada pelo candidato; 

3. 

Ata da posse da atual diretoria 

da igreja; 

4. 

Termo do voluntariado ou contrato de trabalho; 

5. 

CNPJ da igreja; 

6. 

Falta anexo XVI (Apresentar “Curriculum 

Padrão”); 

7. 

Atestado de bons antecedentes. 

MÁRCIA APARECIDA E OLIVEIRA 

RODRIGUES 

X   



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 04 de abril de 2023  Número 2428 
     

 

Página 30 
 

 

NAIARA APARECIDA DE SOUZA  X 

 

 

NAYARA FRANCISCA DO NASCIMENTO 

CÂNDIDO 

X  

 

 

NEUZA DE FÁTIMA GONÇALVES SANTOS X  

 

 

PATRÍCIA PEREIRA DE SOUZA X   

PAULA CHRISTINA DE OLIVEIRA ABREU 

DOS SANTOS 

 

X 

  

RICARDO DOS SANTOS TEÓFILO X  

 

 

ROZENILDA CÂNDIDA DE JESUS X   

SIMONE FARIA MARCELO  X 

 

 

SIMONE APARECIDA RIBEIRO E SILVA X   

SÔNIA ANDRELHAS GOMES SILVA X  

 

 

SARA TALITA MOURA GOULART DE 

OLIVEIRA 

X  

 

 

TALITA RIBEIRO VELOSO MACIEL X   

TIAGO ANTÔNIO FERNANDES PACHECO   

 

X 

1. Certidão de antecedes criminais da Justiça 

Estadual; 

2. Termo do voluntariado ou contrato de trabalho. 

VITÓRIA STEPHANIE DE SOUZA SILVA X  

 

 

VIVIANE PEREIRA DE ALMEIDA X   

WALLISSON MICHAEL ALVES DE 

OLIVEIRA 

 

  

 

X 

1. Falta anexo IV (Comprovar experiência de 

atuação de no mínimo 02 (dois) anos em 

atividades na área de atendimento aos direitos 

da criança e do adolescente; 

2. Certidão Civil Positiva, deve justificar. 

WELLIGTON ANTÔNIO CARDOZO 

TAKABAYASHI 

X  

 

 

WILTON GERALDO DE AVELAR X  

 

 

 

Sete Lagoas, 04 de abril de 2023. 

 

MAGDA THOMÉ SPELTZ  

Presidente do CMDCA/SL 
 

 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
 

 
 

FUMEP 
 

 
EXTRATOS. 

 

Contratação Direta por Dispensa de Licitação nº 001/2023 – Ordem de Compra nº 194079 - Solicitação de Compra nº 103276 
– Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de cópias xerográficas e reprodução de documentos 

educacionais da ETMSL - Escola Técnica Municipal de Sete Lagoas – Unidade da FUMEP. Contratada: Printnorte Copiadoras Ltda., – 

ME, CNPJ nº 01.490.131/0001-67, Valor Global: R$ 12.130,00; Vigência: 12 (doze) meses. Fundamentação legal: artigo 24, inciso II, 

da Lei Federal nº 8.666/1993 e suas sucessivas alterações.  

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 04 de abril de 2023  Número 2428 
     

 

Página 31 
 

 

Contratação Direta por Dispensa de Licitação nº 002/2023 – Contrato nº 002/2023 - Objeto: Contratação de empresa 

especializada em serviços integrados de controle de vetores e pragas urbanas para atender as necessidades da ETMSL - Escola Técnica 

Municipal de Sete Lagoas – Unidade da FUMEP. Contratada: Dedetizar Sistema de Controle Ambiental Ltda., CNPJ nº 03.782.532/0001-

16, Valor Global: R$ 6.396,00; Vigência: 12 (doze) meses. Fundamentação legal: artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/1993 e 

suas sucessivas alterações.  
 

 EXPEDIENTE 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS 

Órgão Oficial do Município de Sete Lagoas, MG 

Criado pela Lei Municipal nº 8.233 de 21 de março de 2013 

Edição, impressão e disponibilização: 

Procuradoria Geral do Município 

Secretaria Municipal de Fazenda, Administração, Planejamento, Tecnologia e Comunicação Social 

 
 

Praça Barão do Rio Branco, nº 16, Centro 

Telefone: (31) 3776-7990 

Cópias do Diário Oficial podem ser obtidas no portal do Município  

Acesso ao Diário Oficial: http://www.setelagoas.mg.gov.br/diario-eletronico 

 


		2023-04-04T17:08:48-0300
	MUNICIPIO DE SETE LAGOAS:24996969000122




